РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

 100-я сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

         14.12.2018  № 1828

О заключении Соглашения о

сотрудничестве между

муниципальным образованием

городской округ Симферополь

Республики Крым и командованием

войсковой части № 73966

Вооруженных Сил Российской

Федерации в сфере патриотического

воспитания граждан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

30.12.2015 № 1493 «О государственной программе «Патриотическое

воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект Соглашения о сотрудничестве между

муниципальным образованием городской округ Симферополь

Республики Крым и командованием войсковой части № 73966

Вооруженных Сил Российской Федерации в сфере патриотического

воспитания граждан (далее – Соглашение) (прилагается).

2. Поручить председателю Симферопольского городского совета

Агееву В.Н. осуществить необходимые действия по заключению от

имени муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым Соглашения, указанного в пункте 1 настоящего

решения.

2. Администрации города Симферополя после заключения

Соглашения, указанного в пункте 1 настоящего решения:

2.1. Организовать работу по реализации Соглашения, в том числе

предусматривать в расходной части бюджета городского округа на

очередной финансовый год финансовые средства на обеспечение

мероприятий, связанных с реализацией Соглашения;

2.2. Информацию о выполнении пункта 2.1 настоящего решения

представлять в постоянный комитет Симферопольского городского совета

по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления один раз в полугодие до 1 августа и 1 февраля года,

следующего за отчетным.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

первого заместителя главы администрации города Симферополя

Маленко Н.Ф., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и

организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                    В.Н. Агеев

Приложение

к решению 100 - й сессии

Симферопольского
городского совета I созыва

от 14.12.2018 № 1828

ПРОЕКТ

Соглашение

о сотрудничестве между муниципальным образованием городской округ

Симферополь Республики Крым и командованием

войсковой части № 73966 Вооруженных Сил Российской Федерации

в сфере патриотического воспитания граждан

«____»___________ 2018г.                                                       г. Симферополь

 Муниципальное образование городской округ Симферополь

Республики Крым (далее - город Симферополь), в лице председателя

Симферопольского городского совета Агеева Виктора Николаевича,

действующего на основании Устава муниципального образования

городской округ  Симферополь  Республики  Крым, с одной стороны, и

командование 147-го гвардейского самоходного артиллерийского

Симферопольского Краснознамённого орденов Суворова, Кутузова и

Александра Невского полка Вооруженных Сил Российской Федерации

(войсковая часть №73966) (далее-Симферопольский полк),

дислоцированного в п. Калининец, Московской области, в лице

командира  войсковой части №73966 гвардии полковника Власова Максима

Владимировича, действующего на основании приказа Министра обороны

Российской Федерации  от 03.07.1995 № 235 «О совершенствовании

системы воспитательной работы в Вооруженных Силах Российской

Федерации», с другой стороны, именуемые далее «Сторонами»,  учитывая

исторические связи города Симферополя и войсковой части № 73966, в

целях взаимного сотрудничества Сторон и координации их совместных

действий в сфере патриотического воспитания граждан, в том числе по

реализации Государственной программы «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы», муниципальной

программы «Развитие патриотического воспитания и гражданской

активности молодежи муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2016-2020 годы», заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем:

1.Общие положения

1.1. Стороны будут развивать свои отношения в области

патриотического воспитания граждан, культурно-просветительских и иных

связей в соответствии с законодательством Российской Федерации,

законодательством Республики Крым на принципах доверия, равноправия,

партнерства, уважения, обоюдной ответственности за выполнение

настоящего Соглашения и достигнутых на его основе договоренностей.

1.2. Стороны в пределах своей компетенции будут создавать

благоприятные условия для разностороннего развития отношений между

ними.

2.Обязанности Сторон

Стороны обязуются:

2.1. Воздерживаться от действий, которые могут нанести любой

ущерб другой Стороне.

2.2. Заблаговременно информировать друг друга о своих решениях,

затрагивающих права и законные интересы другой Стороны.

2.3. Самостоятельно нести расходы, которые могут возникнуть в ходе

выполнения настоящего Соглашения, если в каждом конкретном случае не

будет согласован иной порядок.

3.Основные направления сотрудничества Сторон

3.1. Основные направления сотрудничества в сфере военно-

патриотической работы:

-  поддержание и укрепление связей Сторон в деле военно-

патриотического воспитания детей и молодежи, гражданской активности

молодежи, в том числе в ходе реализации соответствующих программ

патриотического воспитания граждан;

- организация работы по военно-профессиональному ориентированию

допризывной молодежи города Симферополя, повышению престижа

военной службы с целью формирования моральной, психологической и

физической готовности к службе в Вооруженных Силах Российской

Федерации;

- всемерное содействие командованию Симферопольского полка в

вопросах улучшения воспитательной работы с военнослужащими,

активизации патриотического воспитания, повышения культуры

взаимоотношений, укрепления воинской дисциплины среди личного

состава, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных

обязанностей по защите интересов Родины;

- содействия обмену визитами между представителями Сторон,

иными заинтересованными субъектами с целью организации военно-

патриотической работы.

3.2. Основные направления сотрудничества в сфере культурно-

просветительской и информационной работы:

- поддержание и укрепление связей Сторон в деле культурно-

просветительской и информационной работы, в том числе в ходе

реализации соответствующих программ патриотического воспитания

граждан;

- содействие в поисковой работе военно-патриотических клубов,

общественных организаций по установлению мест захоронения павших

бойцов при освобождении города Симферополя - столицы Крыма,

установлению имен и фамилий героев Симферопольского полка;

- взаимодействие по подготовке и обмену тематическими

материалами, с использованием своих возможностей, для

взаимосогласованного освещения в средствах массовой информации

деятельности Сторон, касающихся данного Соглашения;

- содействие обмену визитами между представителями Сторон,

иными заинтересованными субъектами, в том числе творческими

коллективами и отдельными деятелями культуры с целью сотрудничества в

сфере культурно-просветительской и информационной работы;

- содействие обмену информацией и опытом по проблемам,

вызывающим обоюдный интерес.

4. Формы сотрудничества Сторон

4.1. Сотрудничество, предусмотренное настоящим Соглашением

может проводиться в следующих формах:

- проведение уроков мужества, в том числе на тему: «Я помню, я

горжусь героями освободителями города Симферополя»;

- обмен делегациями представителей общеобразовательных

учреждений, общественных организаций, официальных лиц города

Симферополя и представителей Симферопольского полка;

- организация приема и встреч военнослужащих Симферопольского

полка на день освобождения города Симферополя от войск нацистской

Германии во время Великой Отечественной войны, другим памятным датам

и праздникам;

- организация поисковой работы и благоустройство памятных мест и

воинских захоронений;

- проведение историко-патриотических конференций по итогам

поисковых работ и сбора материалов о боевом пути Симферопольского

полка, а также об освобождении города Симферополя от войск нацистской

Германии во время Великой Отечественной войны;

-  увековечивание памяти Симферопольского полка, его истории,

боевого пути, имен героев путем создания памятных уголков в музеях,

общеобразовательных учреждениях, размещения информации в средствах

массовой информации, использования средств социальной рекламы города

Симферополя, создание групп в социальных сетях;

- поощрение военнослужащих, из числа отличников боевой и

политической подготовки Симферопольского полка наградами

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым;

 - оказание содействия в организации направления в установленном

законом порядке призывников города Симферополя для прохождения

воинской службы в Симферопольском полку;

- проведение совместных мероприятий, направленных на развитие

военно-патриотического и культурного воспитания детей и молодежи, в том

числе творческих, спортивных мероприятий, конкурсов и фестивалей;

- шефство Симферопольского полка над образовательными

организациями города Симферополя.

- организация и участие в проведении иных мероприятий культурно-

патриотической направленности.

4.2. Сотрудничество, предусмотренное настоящим Соглашением,

может включать и иные формы взаимодействия, в рамках действующего

законодательства, по согласованию Сторон.

5. Прочие условия

5.1. Стороны обязуются оперативно рассматривать возникающие в

процессе реализации настоящего Соглашения вопросы и принимать

исчерпывающие меры по их положительному решению, в соответствии

с   действующим законодательством.

5.2. Стороны признают, что все изменения и дополнения к

настоящему Соглашению в период его действия будут оформляться в

письменном виде путем подписания Сторонами дополнительного

соглашения к настоящему Соглашению. Дополнительное соглашение к

настоящему Соглашению является его неотъемлемой частью и вступает в

силу со дня его подписания Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания

Сторонами и действует бессрочно.

5.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто одной из Сторон

путем направления письменного уведомления другой Стороне не позднее,

чем за три месяца до предполагаемой даты его расторжения, урегулировав

обязательства Сторон, возникшие за время действия настоящего

Соглашения.

5.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному

экземпляру для каждой из Сторон.

Председатель Симферопольского

городского совета

_____________     В.Н. Агеев

          Командир

          войсковой части № 73966

          гвардии полковник

          ______________    М.В. Власов

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета             Е.А. Шапилова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности и

организации местного самоуправления                                 В.И. Ильичев